
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

  LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ........................................................................................ 4 

CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................. 11 

ACESSO À INFORMAÇÃO  .................................................................................................. 12 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 063 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 25/2021 – DG/EIRUNEPÉ, de 03 de 

maio de 2021, 

  

 R E S O L V E:  

I - INTERROMPER a partir de 04.05.2021, o usufruto de férias do servidor WELISSON 

GUIMARÃES MANGABEIRA – Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus 

Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2195620, que estava programada para o período de 03/05/2021 a 17/05/2021. 

II – Reprogramar para o período de 06 a 19/09/2021. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

              

 

           PORTARIA Nº 064 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO a solicitação do servidor abaixo citado por meio de e-mail institucional, 

de 04 de maio de 2021, 

  

R E S O L V E:  

I - INTERROMPER a partir de 04.05.2021, o usufruto de férias do servidor THIAGO 

DANDOLINI KERNE – Médico Veterinário do IFAM/Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2207950, que 

estava programada para o período de 03/05/2021 a 01/06/2021. 

II – Reprogramar para o período de 24/05 a 21/06/2021. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
5 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 065 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000141/2021-20, de 05 de maio de 2021, de 

autoria do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 13973/2021 - SPPD/CEIRU, de 06 de maio de 2021; 

 

 R E S O L VE:  

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

SIAPE  SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1972203 
Jozafá Batista do 

Nascimento 

16/02/2019 a 

15/02/2021 
D301 D302 PROGRESSÃO 05/05/2021 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

           PORTARIA Nº 066 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
6 

 CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000140/2021-85, de 05 de maio de 2021, de 

autoria do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 13992/2021 - SPPD/CEIRU, de 06 de maio de 2021; 

 

 R E S O L V E:  

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

 

SIAPE  SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1192575 
Matheus Rocha de 

Oliveira 

28/03/2019 a 

27/03/2021 
D101 D102 PROGRESSÃO 04/05/2021 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
 

           PORTARIA Nº 067 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000150/2021-11, de 07 de maio de 2021, de autoria 

do servidor abaixo mencionado;  

  
 CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº 016 – CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 07 de maio 

de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei Nº 8.112/90. 

  

R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2207950, com lotação no Campus Eirunepé, 

pelo período de 04 a 08 de maio de 2021. 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
7 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
 

           PORTARIA Nº 068 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000149/2021-96, de 07 de maio de 2021, de autoria 

do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº 017 – CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 07 de maio 

de 2021; 

  

R E S O L V E:  

I – PRORROGAR, pelo período de 09 a 23 de maio de 2021, a LICENÇA PATERNIDADE 

do servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 

2207950, com lotação no Campus Eirunepé, de acordo com os artigos 1°, 2°, § 1° do Decreto nº 8.737, de 

03/05/2016. 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
 

           PORTARIA Nº 069 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 008 – GDG/CEIRU/IFAM, de 12 de fevereiro de 2020, que 

institui o novo Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE do IFAM/Campus 

Eirunepé; 

  

R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
8 

I – ALTERAR a composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, constituído pela Portaria nº 008 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 12 de fevereiro de 2020, passando a vigorar com a seguinte composição: 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Sara dos Santos Medrado Professor 1968550 Coordenador 

Douglas da Cruz Sousa Professor 1184238 Secretário 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 Membro 

Patricia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Membro 

 
II – Compete ao referido núcleo propor, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, no 

tocante à educação especial, desenvolvendo de forma articulada com o ensino comum, ações de cunho 

multiprofissional e multidisciplinar. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IV – Revoguem-se as disposições anteriores. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

            PORTARIA Nº 070 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 023 - GDG/CEIRU/IFAM, de 22 de fevereiro de 2021; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 730-GR/IFAM, de 28 de maio de 2021, 

  

R E S O L V E:  

 

Art. 1º PRORROGAR até 31 de agosto de 2021, a realização de trabalho remoto das 

atividades desenvolvidas pelos servidores no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé. 

§ 1º O campus não realizará atendimento ao público de forma presencial nesse período. 

§ 2º As atividades administrativas essenciais e estratégicas terão sua forma de cumprimento 

definidas pela Diretoria Geral e Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE.  

§ 3º O Diretor-Geral e Chefe de Departamento poderão convocar servidores para a realização 
de trabalho presencial, conforme a necessidade do serviço. 

§ 4º Será permitida a convocação de servidores, em escala de rodízio, devidamente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
9 

justificada para a manutenção do ensino remoto, observando o Protocolo de biossegurança para retorno das 

atividades nas Instituições Federais de Ensino/MEC, o Plano de Biossegurança para o enfrentamento ao 

coronavírus/IFAM e os protocolos de segurança da Organização Mundial de Saúde – OMS. 

Art. 2º ORIENTAR que todos os servidores do IFAM/Campus Eirunepé, acompanhem o 

calendário de vacinação objetivando a imunização para a prevenção do COVID-19. 

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Geral e Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão.  

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

              PORTARIA Nº 071 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 024 – GDG/CEIRU/IFAM, de 22 de fevereiro de 2021; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 737-GR/IFAM, de 28 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º DETERMINAR a manutenção das atividades acadêmicas no âmbito do 

IFAM/Campus Eirunepé, por meio das Atividades Pedagógicas Não Presenciais – APNPs, até 31 de agosto de 

2021, nos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

§ 1º Será permitida a convocação de servidores, em escala de rodízio, devidamente 

justificada para a manutenção do ensino remoto, observando o Protocolo de biossegurança para retorno das 

atividades nas Instituições Federais de Ensino/MEC, o Plano de Biossegurança para o enfrentamento ao 

coronavírus/IFAM e os protocolos de segurança da Organização Mundial de Saúde – OMS. 

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Geral e Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
10 

                PORTARIA Nº 072 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 23/2021 – DEPE/CEIRU, de 31 de 

maio de 2021, 

  

RESOLVE:  

I - INTERROMPER a partir de 01.06.2021, o usufruto de férias do servidor ANTONIO 

JAIRO FERREIRA GUILHERME – Coordenador de Registro Acadêmico do IFAM/Campus Eirunepé, 

matrícula SIAPE nº 2190711, que estava programada para o período de 31/05/2021 a 19/05/2021. 

II – Reprogramar para o período de 13/09 a 01/10/2021. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
11 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais 

– NAPNE 
napne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:napne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2021, quinta-feira, 03 de junho de 2021 
 

 

   

 
12 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

